BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 02/2002/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 1 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và

thực hiện Dự án "Xây dựng năng lực tổ chức ngành Giống lâm nghiệp".

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01/11/1995 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệmvụ, quyền hạn và

tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ vào văn kiện Dự án được ký kết giữa nước Cộng hoà xã hội chủnghĩa Việt Nam và Chính phủ

Vương quốc Đan Mạch;

Căn cứ Quyết định số 3041/QĐ-BNN-TCCB ngày 10/8/1999 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nôngthôn về việc thành lập Ban Điều hành Dự án;

Căn cứ Quyết định số 5169/QĐ-BNN-TCCB ngày 29/10/2001 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nôngthôn về việc thành lập Ban Quản lý dự án "Xây dựng năng lực tổ chức

ngànhGiống lâm nghiệp";

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Giám đốc Dự án"Xây dựng năng lực tổ chức ngành

Giống lâm nghiệp",

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và thực hiện Dự án "Xâydựng năng lực tổ

chức ngành Giống lâm nghiệp".

Điều 2. Quyếtđịnh này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký, mọi quy định trước đây trái vớiQuy chế

này đều bãi bỏ.

Điều 3.Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Dự án "Xây dựng năng lực tổ

chức ngànhGiống lâm nghiệp", Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các thành viên thamgia Dự án chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22008

QUY CHẾ

Tổ chức và thực hiện Dự án Xây dựng năng lực tổ chứcngành Giống lâm nghiệp

(ban hành theo Quyết định số 02/2002/QĐ-BNN-TCCB ngày07/1/2002 của Bộtrưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nôngthôn).

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.Quy chế này quy định các nguyên tắc chung và các điều khoản chi tiết về việc tổchức và thực hiện

Dự án "Xây dựng năng lực tổ chức ngành Giống lâmnghiệp" là một phần của Chương trình "Hỗ trợ cho

việc xây dựng nănglực tổ chức của ngành Giống lâm nghiệp quốc gia vùng Đông Dương" do Chínhphủ

Vương quốc Đan Mạch (thông qua tổ chức DANIDA - Tổ chứcphát triển Quốc tế của Đan Mạch) tài trợ,

được Chính phủ nước Cộng hòa xã hộichủ nghĩa Việt Nam phê duyệt tại Quyết định số 1116/CP-QHQT

ngày 18/9/1998 và đượcĐại diện Chính phủ hai nước ký văn bản Hiệp định ngày 24/9/1998.

Điều 2.Mọi hoạt động và mối quan hệ giữa Ban Điều hành dự án, Ban Quản lý dự án và bộphận thực hiện

dự án tại các xí nghiệp giống lâm nghiệp thuộc Công ty phải tuânthủ chặt chẽ theo Hiệp định dự án, các

quy định hiện hành của pháp luật ViệtNam và các quy định tại Quy chế này.

Chương II

TỔ CHỨC CỦA DỰ ÁN

Điều 3.Cơ cấu tổ chức của Dự án: Tổ chức của Dự án "Xây dựngnăng lực tổ chức

ngành Giống lâm nghiệp" bao gồm:

BanĐiều hành dự án;

BanQuản lý dự án;

Bộphận thực hiện Dự án.

A. BAN ĐIỀU HÀNH DỰ ÁN

1. Thành phần:

BanĐiều hành dự án: Trưởng Ban Điều hành dự án là 1 lãnh đạo Cục Phát triển lâmnghiệp và các ủy viên

của Ban Điều hành bao gồm:

Đạidiện: Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Tài chính kế toán, Vụ Kế hoạch và Quy hoạch, VụNông nghiệp và Phát

triển nông thôn (Bộ Kế hoạch và Đầu tư), Vụ Tài chính đốingoại (Bộ Tài chính) và Giám đốc Công ty

Giống lâm nghiệp Trung ương là Giámđốc dự án và Trưởng phòng kỹ thuật công ty Giống lâm nghiệp

Trung ương là Điềuphối viên dự án.

2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Điều hành dự án:

a)Chỉ đạo và triển khai thực hiện dự án theo nội dung đã phê duyệt.

b)Xây dựng kế hoạch hoạt động cho toàn kỳ, hàng năm và trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nôngthôn phê duyệt.

c)Tổ chức theo dõi, chỉ đạo và điềuphối các hoạt động để dự án đạt hiệu quả theo

đúng quy định hiện hành của Nhà nướcvà theo Hiệp định đã ký kết giữa hai Chính

phủ.

d)Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thực hiện dự án và Ban Quản lý dự án trong quátrình xây dựng và triển

khai kế hoạch hàng năm.

đ)Tập trung chủ yếu vào những vấn đề liên quan đến chiến lược, chính sách của Nhànước trong lĩnh vực

phát triển giống lâm nghiệp, duy trì và củng cố mối quan hệhợp tác chặt chẽ giữa các cơ quan và các

thành viên trong dự án cũng như các tổchức khác có liên quan.

e)Giải quyết và khắc phục những khó khăn trong quá trình thực hiện dự án.

g)Phối hợp cùng với nhà tài trợ đưa ra các điều chỉnh cần thiết cho dự án để đảmbảo dự án hoạt động có

hiệu quả.

3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Điều hành dự án:

a)Một lãnh đạo Cục Phát triển lâm nghiệp (Trưởng ban): Chịu trách nhiệm chỉ đạo,hướng dẫn việc thiết

lập và triển khai các hoạt động của mạng lưới sản xuất vàcung ứng giống, xây dựng các mô hình bảo tồn

nguồn gen trên các vùng lâm nghiệptrọng điểm, để dự án có thể phục vụ thiết thực cho chương trình trồng

mới 5triệu ha rừng.

b)Vụ Hợp tác quốc tế: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các thủ tục đối ngoại.

c)Vụ Kế hoạch và Quy hoạch: Chịu trách nhiệm chỉ đạo cân đối kế hoạch chung, đặcbiệt là lập kế hoạch

phân bổ vốn đối ứng phía Việt Nam.

d)Vụ Tài chính và Kế toán; Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và giám sátthực hiện quy định quản lý

tài chính và tổ chức kế toán, kiểm toán dự án.

đ)Vụ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Bộ Kế hoạch và Đầu tư), Vụ Tài chínhđối ngoại (Bộ Tài

chính) chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát tổ chức thực hiệndự án.

4. Chế độ làm việc của Ban Điều hành dự án.

a)Họp định kỳ:

Cácthành viên Ban Diều hành dự án họp định kỳ mỗi năm 2 lần (vào tháng 1 và tháng7).

Nộidung họp: Kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng, xem xét và thông quakế hoạch 6 tháng tới.

Đưa ra chủ trương, tháo gỡ khó khăn, ách tắc của dự án.Kiến nghị với Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nôngthôn và DANIDA những vấn đề lớn cần được giảiquyết.

b)Họp đột xuất:

Cáccuộc họp đột xuất, bất thường sẽ được tổ chức theo yêu cầu cụ thể do công việccủa dự án và theo đề

nghị của Trưởng ban Ban Điều hành dự án. Họp bất thường cóthể triệu tập toàn thể hoặc một số ủy viên

trong Ban Điều hành để giải quyếtcông việc kịp thời.

Ngoàicác ủy viên của Ban Điều hành dự án, khi thấy cần thiết Ban Điều hành dự án cóthể mời thêm đại

diện các Cục, Vụ, Viện, Ban, ngành liên quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nôngthôn và

đại diện các cơ quan nhà nước tham dự các cuộc họp.

BanĐiều hành dự án hoạt động kiêm nhiệm và tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.

B. BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN.

BanQuản lý dự án "Xây dựng năng lực tổ chức ngành Giống lâm nghiệp" haygọi là "Văn phòng dự án",

tên giao dịch tiếng Anh là Việt Nam TreeSeed Project. Ban Quản lý Dự án có trụ sở đặt tại Công ty Giống

lâm nghiệpTrung ương, được mở tài khoản tại Ngân hàng ANZ - Hà Nội, hạch toán độc lập và sử dụng

con dấu của Côngty Giống lâm nghiệp Trung ương.

1. Thành phần.

BanQuản lý dự án gồm có: Giám đốc dự án, Điều phối viên dự án, Kế toán dự án, Thưký và hành chính

và các nhân viên khác của dự án. Giám đốc dự án là người chịutrách nhiệm trước Trưởng ban Ban Điều

hành dự án về mọi hoạt động của dự án.

2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý dự án:

a)Ban Quản lý dự án là đầu mối giao dịch với các bộ phận thực hiện dự án, cónhiệm vụ thường trực điều

hành tổ chức, triển khai thực hiện các mục tiêu vànội dung của dự án.

b)Giải quyết mọi công việc liên quan đến các hoạt động đối nội, đối ngoại của dựán (lập kế hoạch hoạt

động, kế hoạch ngân sách hàng năm, phân bổ vốn, phân phốithiết bị, vật tư mua sắm) nhằm đảm bảo thực

hiện đúng các cam kết giữa haiChính phủ và kế hoạch đã được Ban Điều hành dự án nhất trí, Bộ Nông

nghiệp vàPhát triển nông thôn phê duyệt.

c)Xây dựng kế hoạch tổng hợp, thực thi và quản lý mạng lưới giống cây rừng.

d)Phát triển các hoạt động liên quan đến việc điều tra khảo sát nguồn giống vàsản xuất giống cây rừng

của vùng và quốc gia.

3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Quản lý dự án.